recursuros arbitramur, vt statuat super eam S. V. pedes nostros, et dirigat gressus nostros, vt que in ipsâ petrâ exaltatis, exaltetur caput nostrum super inimicos nostros, super illos vè, quibus, cum antea amici essent nunc inimicari, statuimus: oportet enim inter fideles illos, qui S. V. veluti Magni Abrahami pientissimo sinu (id Deo præstante) delitescimus, et inobedientes Doctores errorum tenebris immersos Magnum Chaos esse firmatum. Ea propter statutum illud, quod confecimus vt necessitudo illa, quam iam diù cum Parisiensi Nostra Vniuersitas coluit, ad solos probatos eiusdem filios in posterum protendatur, ad Thronum ipsum, quem ipsi non adorant, nos reverentissimè adorantes de ferimus: vtque penissimè consistat; non aliunde, quàm ab ipsâ petrâ Apostolicâ mutuari opus est firmitatem, eamque S. V. quam enixè deprecamur, vt deinceps palmites illos miserè aridos, qui in vite manere recusant, à nobis humorem Sacræ Apostolicæ vitis peravidè exurgentibus eminus arceamus. Sed nè iam pluribus S. V. moremur, in publica Ecclesiæ commoda peccantes, etiam atque etiam Divinam pietatem exoramus, S. V. diù velit superstitem, vt vinæ Domini Sapiens Agricola Gallicam vitem insuavibus nunc horrescentem labruscis ad vbarum dulcorem perpurget; et miserandæ oves, quæ impræsentiarum non sunt ex VESTRÆ SANCTITVDINIS ovili, quasque VESTRAM SANCTITATEM oportet adducere, tanti Pastoris vocem audientes fiant vnum ovile, et vnus Pastor. Compluti idibus Februarijs, Anni Dñi. M.DCC.XVIII.

AD SACROS SANCTITATIS VESTRÆ, QUOS HUMILLIME EXOSCU-  
LAMUR, PEDES PROVOLUTI.

Doct. D. Franciscus Gauna et Sossa, *Rector Maior. Div. Ildeph. totiusque Vniuersit.* Doct. D. Laurentius Valentin, *Dec. Theolog.* Doctor D. Petrus Argæz, *Dec Sac. Can.* Doct. D. Paschasius Fernandez *Dec. Medic.*—*Ex Vniuersitatis præscripto,* D. Petrus ab Haro et Sota, *Secret.*

## NUMERO 10.

*Respuesta de Su Santidad á la carta anterior de la Universidad: 1818.*

SS. P. ET D. N. CLEMENTIS DIVINA LARGITATE, PAPÆ XI. AD COMPLVTEN-SEM VNIVERSITATEM HUMANISSIMUM RE-SCRIPTUM, QUOD HISCE Á TERGO VERBIS SUPER-SCRÍBEBATUR: DILECTIS FILIJS RECTORI, DECANIS CÆTERISQVE DOCTORIBVS VNIVERSITATIS STUDIJ GENERALIS COMPLUTENSIS, PENITA VERO RE-SCRIPTI FACIES, QUÆ SEQUUNTUR, ADFEREBAT.

## CLEMENS PP. XI.

Dilecti filij, salutem, et Apostolicam Benedictionem. Conseij solidæ pietatis ac veteris, eximiæque Vestræ in hanc Sanctam Sedem devotio- nis nunquam profectò dubitavimus, qui constitutioni nostræ, cuius ini- tium est VNIGENITUS DEI FILIVS, synceram; ac planè debitam obedientiam vltò exhiberetis. Hoc porrò iudicium Nostrum egregiè con- firmarunt tùm obsequentes Litteræ, quas Idibus Februarij proximè preteriti cum multâ filialis studij Vestri testificatione ad Nos dedistis: specie cum DD. Paritum etiam singulare decreto typis editum, quo abomni communionis siensibus memoratæ constitutioni non obtempe- rantibus abstinendum vobis esse sanxistis. Vtrumque præclarum Reli- gionis accensique zeli Vestri documentum per libenter excepiimus, ac pristinæ nostræ in vos; charitati non levem, vt par erat, inde cumulum accessisse profitemur non omissuri, vbi facultas suppetet, re ipsâ testa- tum facere quàm propensam geramus in Vestra, istiusque Illustris Vni- versitatis ornamenta et commoda voluntatem. Eius interim pignus erit Apostolica Benedictio, quam vobis, Dilecti filii, peramanter imperti- mur. Datum Romæ apud Sanctam Mariam Maiorem sub Annulo Pis- catoris Die X. Maij M.DCC.XVIII. Pontificatus Nostri Anno XVIII. IÓANNES CHRISTOPHORUS. *Archiepiscopus Amasenus.*

## NUMERO 11.

*Reconciliación de la Sorbona con la Universidad de Alcalá:  
prólogo de ésta.*

COMPLUTENSIS UNIVERSITAS PAVCIS LECTOREM MORATVR.

Sacra Th. Th. PARIISIENSIVM facultas (cuius fasces, et maiestatem stipes sit qui non suscipiat) Arche-typon fuit huius Complutensis, quæ vt honori adeò in comparabili responderet, arctissimam cum Parisiensi communionem, et aluit semper, et quàm plurimi fecit, quam tamen inter turbatam doluit ab anno M.DCC.XVIII. Id quippe temporis pestilentibus afflatibus limpidissima illa Sapientiæ christallus nêbulas in obedientiæ contraxit, refragantibus nimirum Apostolicæ Constitutioni VNIGENITVS aliquot Parisiensibus DD. Tunc siquidem, vt ostenderent Complutenses quanti esset ipsis nedum servare illibatam suam fidem, sed vel labeculas suspicionis procul amovere, ad tempus quidem, altissimùm tamen contristati præfatam communionem interseindi passi sunt, donec transiret iniquitas, quam brevi transituram sperabant: qua de re sanctionem suam publici juris fecerunt, consciùmque supremum Christi Vicarium per supplices litteras, qui et illos (quæ est Sedis Apostolicæ benignitas) litteris ad illos redditis muneravit. Quàm non fuerit inanis Complutensium spes, persuadeberis ex litteris (amantioribus, àn sapientioribus tute arbiter esto) Sacræ Parisiensium Th. Th. Facultatis, quæ hic tibi offeruntur, quibus, et appenduntur gratulatoriæ ad tantum Senatam, et ad SS. D. missæ. Rescripti vero Apostolici copia tibi fiet, Lector, si (vt sperare iubet P. Sanctissimi in filios humanitas) tali solatio dignatos velit. Nec plura.

## NUMERO 12.

*Carta de la Sorbona.*

DECANUS, ET FACULTAS THEOLOGORUM PARIISIENSIVM CELEBERRIMÆ STUDII COMPLUTENSIS UNIVERSITATI SALUTEM PLURIMAM IN EO, QUI CONVERTIT LUCTUM NOSTRUM IN GAUDIUM.

Si iuxta monitvm Sapientis, *curam habere debeamus de bono nomine,* tum maximè, quùm famæ nostræ aspersionem labem novimus in ijs, quæ religionis, et fidei nostræ integritatem spectant, in quibus, vt ait Div. Hieronymus, *nefas est quemquam esse patientem.* Quùm igitur ex ijs, quæ

statim ab obitu LUDUVICI XIV, invictissimi Galliarum Regis in nostra Theologica Parisiensi Facultate adversus Constitutionem UNIGENITUS à non nullis turbulentis tentata sunt, iste rumor infaustus de Parisiensibus Theologis per universum Orbem Catholicum increbuerit; Decretum nempe, quod anno M.DCC.XIV. pro acceptanda, et observanda præfata Constitutione SS.<sup>mæ</sup> memoriæ CLEMENTIS PA.P.E XI. emisserant, sub inde declaratum fuisse nullum, falsum, et adulterinum (quod tamen invictissimis argumentis ostendimus in actis nostris esse falsissimum) imò communi Magistrorum suffragio, renitentibus admodum paucis, inter iectam fuisse ad futurum generale Concilium scandalosam provocationem; vno verbo: adversus Apostolicum Decretum ab Episcopis acceptatum, et promulgatum insurrexisse nihilominus totam Facultatem nostram, atque inde vulgò traducerentur Parisienses Theologi, non secus ac si, per stupendam animorum conversionem à priscis Maiorum suorum moribus, et ab antiqua, quæ huc vsque in ordine suo doctrina viguerat, planè recessissent, spretaque docentis ac iudicantis Ecclesiæ autoritate, quam *qui non audit, tanquam Ethnicus et Publicanus*, ipso pronuntiante Christo D. haberi debet, se solos aliter docentes esse audiendos iactarent, eorum ritu scilicet qui, vt soli sapere videantur, Cælum vituperant, et rerum novarum amatores; *quorum os abundat malitia*, sparsis vndeque famosis suis libellis, tanquam totidem funestis flabellis, falsum hunc rumorem augere non cessarent, quem admodum hodierna die nec adhuc definunt, adeò vt in istis florentissimis Academijs Catholicis nemo ferme foret, qui attendendo ad ea, quæ de nobis, sinistra fama renunciante, passim circumferebantur, et ea altera parte revocando in memoriam suam felicem præteritorum temporum conditionem nostram, in hæc verba luctu mœrore percitus non statim erumpéret: *Hæcine est illa perfecti decoris Theologica Parisiensis Facultas, gaudium olim universæ terre? Quomodo obscurantur est aurum? Mutatus est color optimus?* Ad tot tantaque reformanda mala duximus strenuè ac fortiter esse allaborandum. Vt autem id præstaremur feliciter, intelleximus non satis sufficienterque consultum iri famæ nominis nostri, si quæ persummmum nefas nebulosis temporibus inserta fuerant in Comentarijs nostris, et quæ evulgata falso rumori ansam, aliquodque fundamentum hactenus præbuerant, planè, penitusque apud nos rescinderentur, et ijs substituerentur meliora; sed insuper oportere ad amoliendam hanc labem, acta quæcumque à nobis ea de re sancirentur, publici iuris fierent, vt quòcumque ad dedecus, et opprobrium nostrum rerum male gestarum iniquitas accesserat, ibi pariter ad resarciendum honorem nostrum, damni fortiter ac feliciter re-

parati notitia perveniret, nec minus hodie ad propulsandam gravem iniuriam, diffunderetur factis certissimis cognitio veritatis, quàm, ad conflandam turpem calumniam sese pravis artibus diffuderat antea *propagatio falsitatis*.

Quapropter, quæ duo erant æquè necessaria, statim atque potuimus, eodem ferme momento præstitimus: alterum in quo agebatur *de statu nostro*, vt verbis vtamur Sancti Augustini, necessarium erat nobis; *alterum*, quod erat *de recuperanda fama nominis nostri necessarium aliis*: Utrumque debebamus æquitati, honore nostro, Religioni. Primò itaque vbi sese fausta obtulit occasio cui iam dudum præstolabamur impatientes moræ, emendavimus quæ iam dudum debuissent emendari. Decretum latum anno M.DCC.XIV. suæ, vt par erat, sinceritati restitimus, et authoritati: atque, vt nihil deesset opere in tanto, et omnibus, quæ occurri possent incommodis consulere, nova sanctione, eaque priore authentica magis ac solemniori Facultas nostra declaravit die XV. Decembris vltimi in suis Generalibus Comitibus apud Collegium Sorbonæ congregata, implecti se de novo Constitutionem UNIGENITUS tanquam dogmaticum Universalis Ecclesiæ iudicium, cui refragari nefas, cui non obsequi nihil aliud est, quàm velle partem habere cum iis qui deforis sunt, nec ad Ecclesiam vltius pertinent. Adhibuimus cautiones, ne quid huic simile quod evenerat, deinceps contingeret, neque ad gradus nostros Theologicos admitterentur nisi de quorum constaret apud nos fidei sinceritate, et obsequio, cæteris, quæ expendi solent non neglectis.

Hoc benè ac rectè sapienterque factum vobis profecto, SS. MM. videretur, et illud idem valde fuisse non opportunum dumtaxat, sed planè necessarium iudicabunt quotquot sunt æqui rerum æstimatores. Neque enim sufficit præteritis aut præsentibus domesticis malis attulisse remedium; verùm prudentiæ est in posterum prospicere, et providere.

Aliud supererat non necessarium minùs, à quo exordium duxit præsens Epistola, quod similiter non censuimus omittendum, nempe vt non solùm typis ad vsum nostrum mandarentur acta nostra, sed etiam eorum exemplaria per Orbem Catholicum affatim spargerentur, et lata eam in rem expressa conclusione, voluimus ad insigniores Academias, quarum Catholica fides bonus est odor Christi in Ecclesia quantocypus nomine nostro mitterentur; nec dubitamus quin, pro vestra erga ordinem nostrum propensa voluntate, ad aspectum eorum, quæ, favente Cælo, novissimis istis temporibus feliciter gessimus, non plurimum gaudeatis in Domino, nobisque velitis ex animo gratulari. Accedit ad

istud bonum, quod à se magnum est, *descendens a Patre luminum, a quo fluit quodcumque donum est optimus*, quòd ex quo prodijt Decretum novum diei XV. Decembris vltimi, sexcenti, et amplius numero Magistri, quos officiorum necessitas procul ab Vrbe, et comitijs nostris dissitos retinet, scriptis eximijs Epistolis, huic applaudere gestiant, suaque suffragia nostris adiungere suffragijs gloriantur, et singulis diebus accedant ad illud idem roborandum decretum ex varijs Orbis plagis certissima testimonia non inferiora prioribus, adeò vt exceptis adhuc non nullis numero paucis de sua nuditate confusis, qui suis privatis opinionibus abrepti à cæteris dissident, atque id circo tanquam viri turbulenti iussi sunt à Comitijs nostris abstinere, affirmare meritò iam iam possimus vtendo verbis Eutychie Constantino-politani in sua nomine XV. Concilij ad Virgilium Papam Epistola, *Submota confusione discordiæ, pacem reformasse Deum in ordine nostro, et collectos in eum Magistros vnum idemque sapere in recta fidei confessione*. Quòd sanè Catholicè sentientibus gratissimum esse debet, et multam habet in se non mediocris solatij.

Quid inde porrò his acceptis nuntijs eveniet. SS. PP. ac Magistri? Illud certè quod nostræ impræsentiarum gloriæ plurimum inter esse non diffitemur: quæ in fausta de nomine nostro fortè apud vos etiam prævaluerant suspiciones, delebuntur; redibit pristinus favor, reviviscet præclara, quæ apud vos, vt alibi, floruerat olim nostri nominis existimatio. Docet Div. Augustinus lib. Confess. *Cavendas omnes suspiciones*, et in antecessum studendum, nè fingatur de nobis quidquid fingi potest, aut dici, quantò magis vbi tam noxiæ suspiciones obtinuerunt, nec defuit, proh dolor! aliquod fundamentum, vt obtinerent? His ita positis, nullus est in nostris evulgandis operibus superbiæ typhus metuendus, nulla jactantia, ostentatio nulla, quia vera inest loquendi, ac scribendi, et quæ scripta sunt evulgandi necessitas. Scimus quædam esse opera bona, quæ ne fiant coram hominibus, sed in abscondito Divina nobis præcipit in Evangelio Christi D. sapientia, ad quod attendens præceptum S. Basilius rectè Christianos admonet *inanem gloriam esse fugiendam, quam dulcem bonorum operum spoliatricem* non minus verè quàm eleganter nuncupat. Verùm sunt alia tamen bona opera, quæ, iubente eodem novæ legis Authore Christo, *lucere debent coram hominibus, vt illa videant, et glorificent Patrem, qui in Cælis est*. Non sunt hæc duo inter se pugnantia, si attendamus ad diversam operum indolem, et eorum naturam, de quibus sermo est, nec non, et ad conditionem temporum, in quibus nunc versamus, et sumus positi; maximè verò si quæ manifesta fiunt, et evulgantur, eo bono ac recto fine prodeant, quo acta nostra Typis recens edita, ad celeberrimam Academiam vestram mit-

tere satagimus. Nostrum ergo non improbabitis consilium, MM. SS. ex quo mentem nostram noveritis. Vehementer cupimus in amicitiam redire vestram, si forsitan ab illa excidimus: nihil magis cordi est, quàm Academiæ vestræ, quæ cæteras inter multiplici titulo eminet, antiqui amoris vinculo, et *Catholicæ fidei communione consociari*: vnde confidimus futurum, vt munusculum illud nostrum, quale est, ingratum vobis non fit. Erit certè in signum ære perennius, et pignus authenticum illius observantiæ singularis, qua vos, Illustrissimumque Ordinem vestrum in pensè colimus, ac veneramur.

Valete, SS. Th. Th. *Crescentes semper in scientia Dei, veritatem facientes in charitate: coniunctis viribus confortemur in Domino, et in potentia virtutis eius ad destruendam omnem altitudinem extollentem sese adversus scientiam Dei: verbum vite contineamus ad consummationem Sanctorum in opus ministerij ad edificationem Corporis Christi.* Pax vobis, fratribus, et charitas cum fide à Deo Patre, et Domino Jesu-Christo. Gratia cum omnibus, qui diligunt Dominum nostrum Jesum-Christum in incorruptione Amen. Datum Parisijs in Comitijs generallibus Kalendis Septembris. Anno reparatæ salutis humanæ supra millessimum septingentesimum trigessimò.—S. DE ROMAGNY.—De mandato D. Decani, et Magistrorum Sac. Fac. Parisiensis.—HERISSANT, Scriba.

### NUMERO 13.

#### *Respuesta de Alcalá á la Sorbona.*

COMPLUTENSIS UNIVERSITAS S. THEOLOGORVM PARISENSIVM FACULTATEM,  
NUNQUAM PRO DIGNITATE LAUDANDAM, RESALUTAT IN DOMINO, QUI EX-  
HORTETUR CORDA EORUM, ET CONFIRMET IN OMNI OPERE, ET SERMONE  
BONO.

Acceptis suavissimis, iuxta ac dissertissimis litteris vestris, *facti sumus sicut consolati: Nunc repletum est gaudio nostrum, et lingua nostra exultatione: Nunc quæ quondam seminavimus in lachrymis (nec parce sed de benedictionibus) de benedictionibus in exultatione metimus.* Quia enim *patiebamini vos, compatiebamur, et nos; quia vero Dei dono glorificatur præclarum adeo membrum, congaudemus nos, vt amantissima membra. Quis enim, Sancti Fratres, et dilecti Deo, quis dubitet, nos vno spiritu vegetari, nisi, qui non sentit, qua nos dilectione vinciamur? Quare, et secundum multitudinem dolorum in corde nostro, consolationes. Dei letificant animas nostras. Conticuerat versa in luctum cythara nostra; resumimus tamen psalterium jucundum cum cythara in insigni die solemnitatis vestræ, quam iubet amor, censeamus*

vt nostram. Nunc, nunc (ingeminare namque licet et libet) nunc quia  
dicat inter gentes: Magnificavit Dominus facere vobiscum (1).. . . . .

.....  
.....  
.....  
Auctarium illud typis excussum quod esse vestri voluistis monimen-  
tum et *pignus amoris*, auro habuimus contra non carum, et cartophila-  
cium nostrum ditans æternum perennabit. Nec amplius jam litteris his  
morari volumus. Pergite porro, Magistri nobillissimi, purissimæ et  
defecatæ doctrinæ latices effundite (2).....

Hisque ætheris donis munerati valete in rem vestram, in Gallicam, in  
nostram, in Ecclesiæ publicam. E nostro frequentissimo D. D. consessu,  
quarto Kalendas Novembris, Anno Christiano trigessimo post millesim-  
um septingentesimum.—DOCT. D. IOSEPH RUIZ DE LA MADRID, *Maiori-  
ris Div. Ildeph. totiusque Vnivers. Rector*.—DOCT. D. MICHAEL DE LA POR-  
TILLA, *Sacr. Theol. Dec.*—DOCT. D. PETRUS ARGAEZ, *Dec. Sac. Can.*—  
DOCT. D. DIDACUS ESCAMILLA, *Medicina Prim. et Dec.*—Ex Vniversitatis  
Complut. præscripto.—D. PETRUS DE HARO ET SOTA, *Tabellio*.

#### NUMERO 14.

#### *Carta de la Universidad de Alcalá al Papa avisando la Recon- ciliación con la Sorbona.*

SANTMO. D. N. CLEMENTI, DIVINA PROVIDENTIA PAPÆ XII. COMPLUTENSIS  
UNIVERSITAS DEMISSA AD TANTI P. PEDES.

#### BME. PATER:

Antiquius nihil fuit, sed nec iucundius, et honorificentius huic nos-  
tro aut verius tuo Ordini, quam reverens obsequium adversus istam  
Sanctam Sedem, et forsam ordines alij, qui intra commissum tibi Gre-  
gem, solatio sunt tibi, feliciores fuerunt inter arma, vel quia sæpius ab  
hostibus lacessiti, vel quia contermini Moabitis, Idumæis, alijsque id  
genus Allophilis fortiter præliati prælia Domini, triumphos, manubias,

(1) Omitimos el centro de la carta, que consta de ocho páginas más de impresión, amazacotadas con textos bíblicos, pesada y gongorinamente hilvanados, que no merecen ser reproducidas.

(2) Aun añade seis líneas bíblicas, deseándoles á los Doctores de París que tengan mucho trigo y vino y que no les entren el pulgón ni la langosta.

aurumque coronarium Capitolio Romano, non quidem superstitioso Iovi, sed verissimo fulminanti iam sacro suspenderunt, de qua sanè felicitate nec inviti nec invidentes concesserimus; tantùm filiali reverentia, et amore non vincamur: de hoc esse liceat confidentissimis, et iure canentibus: *Bella gerant alij; nos vero semper amemus.* Hæc nostris cordibus sententia altùm insedit, humiliter, per amanter, avidè, insatiabiliter secus pedes Magistri audire verbum illius, et dum Martha pluribus occupatur, sanctè, et laudabiliter in Magistrum officiosa, vnum nobis æstimemus necessarium instrui, doceri, quippè quanto humiliter ad pedes Domini, eò amplius capiemus: confluit enim aqua ad humilitatem convallis, denatat de tumoribus collis: erit fortè, vt olim à Magistro audiamus elegeris optimam partem, nunquam nobis auferendam.

Id, siquando aliàs, fideliter præstitimus, P. Sanctissime, superioribus non ita pridem elapsis annis, Sanctissimus namquè in Christo P. CLEMENS PAPA XI. (cuius felicissima omnibus; tibi tamen vel maximè gratissima memoria) instruxit fulmine dextram; et dans metuentibus significationem, vt fugerent à facie arcus, illud contorsit in errores, providens nè configeret errantes. Sed vt sunt non nulli miserabilissima conditione, quippe qui errores suos perinde ac se ipsos amant, nec secum cogitant quod fulmina illa ardent quidem contra errores, sed et lucent pro errantibus, lumini revellantes, de ardore conquesti sunt, et fere tentarunt Astra Gygantes. Fulgura illa fecerat in pluviam Deus: nec enim aliter terra nostra benignitati irriganti respondere fructibus, nisi fragoribus æthereis perterritus aper de sylva, ferusque singularis abstineret eam depascere. Vt tamen debacchantes illi, nobis vel nolentes palam facerent sese non arvis, non vineis, quibus plebem suam Dominus alit, sed infensissimo, et Domini, et plebis apro devastatori prospicere, terribilem ignem per summam insaniam contempserunt, dulcissimam lucem nè hili quidem fecerunt. Quam discerperit hic dolor clementissima memorati Clementis viscera, notius orbi est, quàm vt enarrare opis sit nostræ; posset tamen vt cumque premere altum corde dolorem, si extra ovile suum miserè constituti, quorum ipse non congregaret conventicula de sanguinibus, ferrum immane ejacularentur. Verùm fere noluit consolari anima sua vbi accepit (quam dolentes putidum vulnus reficamus!) è suo fidelissimo grege exurgere viros loquentes perversa, nec quoslibet, sed Magistros, qui, et abducerent Discipulos post se. Cuius verò ordinis Magistros? Nempè illius semper de Sancta Sede optimi meriti, honoribus proinde aucti, et cum primis dilecti, qui nullis vnquam servierat erroribus, quique Prædonibus, et Lupis Dominici gregis indefessè adlatrantes, fidelissimas Pas-

tori Summo operas locabant; licet, quæ est Dei pietas mortificantis, et vivificantis, à Magistris benè multis exciperetur totis vlnis, vt irrefragabile, sedis Apostolicæ iudicium.

Nos verò, P. Sanctissime, qui honori semper duximus strictiorem qua Parisiensibus Theologis vincimur, necessitudinem, quod, et non nunquam in aperto testatum volumus, è re nostra, esse putavimus abstinere ab omni communionis specie eorum, qui constitutioni **UNIGENITUS**, debitam obedientiam detrectarent, nec detestarentur monstruosam ad Generalem Concilium, quam nos odio plusquam Vatiniano prosequimur, provocationem. Has inter animi angustias Ordo noster veluti defectus esset lachrymis quibus pro causæ dignitate dolorem suum doleret, identidem clamabat: *quis dabit capiti meo aquam?* Moneri amen illico videbamur: *loquimini ad petram, et ipsa dabit aquas*, maturavimus igitur per litteras nostras accessum ad lapidem vivum, quùmque *intrassent aquæ usque ad animam suam, effuse sunt aquæ largissimæ*, sed et amarissimæ, quibus avidè poti, pleno lachrymarum imbre lamentabamur amissos, et tantum non mortuos Parisienses illos fratres, sed quùm ex istius Div. Petri *Templi latere dextro perpes aqua manaret*, mollescere cæperunt corda lapidea, sublatisque non sine ingenti, et jactura, et merore Christiani Orbis Sanctissimis **CLEMENTE XI**, et **INNOCENTIO XIII.** re nondum confecta; postremis temporibus **BENEDICTI XIII.** (cuius vt nomen, ita memoria in benedictione est) caligo terræ iam scindebatur percusa solis spiculo, appetenteque die, dies alius illuxit P. Sanctissimo, sibi quidem felicissimus, infestissimus, filiis, nisi Dominus diei malitiam mitigasset, providens nobis Virum iuxta cor suum, qui veniens, videns, vincens, vnico, veluti adspectu compescuisse videris fluctus. Nimirum, P. Beatissime, ortus es Sol et congregati sunt, et in cubilibus suis collocabuntur: exeunt, qui verè homines sunt ad opus suum, quod integrabunt vsque ad vesperam, in qua desipientes (si advsque vesperam converti protelaverint) famem patientur vt canes. Accenderunt alii vigiles prædecessores tui lucernam, vt quærerent drachmam, quæsierunt lumine admoto; Tu, P. Beatissime, gratularis inventam. Vt tamen de tam felici invento debitè tibi congratulemur, qui olim amaritudinis, nunc lætitiæ, et iucunditatis aquas exposcimus, quas hauriamus in gaudio de fontibus Salvatoris, quibus sufficerit mirabiles dispensator, ut potemur torrente voluptatis, qua nunc mades, et statutis supra istam confessionis petram pedibus nostris, super aquam refectionis educes nos, et fluentis illis quorum impetus lætificat Civitatem Dei. Atque vt de inceptis vnanimis vno ore honorificemus Deum, vt veterem cum Parisiensibus ad te re-